
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ  И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ КАЛАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

   

                                                                  
                                              П Р И К А З

                от  20.12.2021       № 505

Об утверждении Плана мероприятий по реализации
Стратегии развития службы психолого-педагогической помощи

обучающимся и детям раннего возраста в Калачевском
муниципальном районе Волгоградской области на период до 2025

года

Во исполнение пункта 2 приказа комитета образования, науки и
молодежной политики Волгоградской области от 30.07.2020 № 93 «Об
утверждении  Стратегии  развития  службы  психолого-педагогической
помощи  обучающимся  и  детям  раннего  возраста  в  Волгоградской
области  на  период  до  2025  года», в  целях  реализации  Стратегии
развития  службы  психолого-педагогической  помощи  детям в
Калачевском муниципальном районе Волгоградской области

п р и к а з ы в а ю:

 1.   Утвердить  прилагаемый План мероприятий по реализации
Стратегии   развития  службы  психолого-педагогической  помощи
обучающимся и детям раннего возраста в Калачевском муниципальном
районе Волгоградской области на период до 2025 года.

2.  Специалистам  комитета  по  образованию  и  молодежной
политике  администрации  Калачевского  муниципального  района
Волгоградской области обеспечить координацию работы по реализации
Стратегии  развития  службы  психолого-педагогической  помощи
обучающимся  и  детям  раннего  возраст (далее  -  Стратегии)  в
образовательных учреждениях Калачевского муниципального района.

3.  Контроль  исполнения  настоящего  приказа  возложить  на
начальника  отдела  общего  и  дошкольного  образования  комитета  по
образованию и молодежной политике Демкину О.А. 

    Председатель комитета                                    О.И. Борисова



Утвержден
приказом комитета по образованию 

и молодежной политике
администрации Калачевского

 муниципального района 
Волгоградской области 

от 20.12.2021 № 505 

ПЛАН
мероприятий по реализации Стратегии развития службы

психолого-педагогической помощи обучающимся и детям раннего возраста
в Калачевском муниципальном районе Волгоградской области на период до 2025 года



№
п/п

Наименование мероприятия Срок 
реализаци
и

Ответственный
исполнитель

Ожидаемый результат

1 2 3 4 5
I. Нормативное правовое обеспечение развития психолого-педагогической помощи обучающимся и детям раннего возраста

в  Калачевском муниципальном районе Волгоградской области (далее - Служба)

1.

Совершенствование  нормативной  правовой
базы,  регламентирующей  вопросы  оказания
психолого-педагогической и медико-социальной
помощи обучающимся и детям раннего возраста
Калачевского  муниципального  района
Волгоградской области

2020-2025
годы, при

необходимо
сти

Комитет по
образованию
молодежной

политики
Волгоградской

области
(далее – Комитет)

Организации,
осуществляющие
образовательную

деятельность
(далее –ДОУ и ОУ)

Выработана  единая  нормативная  правовая  и
методологическая  основа  деятельности  Службы,
направленная  на  создание  более  эффективной
системы  психолого-педагогической  помощи  детям
всех возрастов и групп, включая детей, относящихся
к  группам  риска,  повышение  эффективности
межпрофессионального  и  межуровневого
взаимодействия  при  оказании  психолого-
педагогической  помощи  обучающимся  и  детям
раннего  возраста  в  Калачевском  районе
Волгоградской области

2.
Разработка  и  утверждение  плана  мероприятий
по  реализации  стратегии  службы  психолого-
педагогической помощи обучающимся и детям
раннего  возраста  на  территории  Калачевского
муниципального района  Волгоградской области
на период до 2025 года

I квартал
2022
года

Комитет
Разработан  и  утвержден  план  мероприятий
(«дорожная карта») по реализации стратегии службы
психолого-педагогической помощи обучающимся и
детям раннего возраста на территории Калачевского
муниципального  района  Волгоградской  области  на
период  до  2025  года,  направленный  на
совершенствование  системы  оказания
профессиональной  психолого-педагогической
помощи обучающимся и детям раннего возраста



№
п/п

Наименование мероприятия Срок 
реализаци
и

Ответственный
исполнитель

Ожидаемый результат

1 2 3 4 5

3.

Обеспечение  координации  реализации  плана
мероприятий («дорожной карты») по реализации
стратегии  службы  психолого-педагогической
помощи обучающимся и детям раннего возраста
на  территории  Калачевского  муниципального
района  Волгоградской  области  на  период  до
2025 года в  целях совершенствования системы
оказания  профессиональной  психолого--
педагогической помощи обучающимся и детям
раннего  возраста  на  территории  Калачевского
муниципального района Волгоградской области

I-II квартал
2022 года

Комитет Создание  (или  наделение  полномочием)
консультативно-совещательного  органа  по  вопросу
оказания  психолого-педагогической  помощи
обучающимся  и  детям  раннего  возраста  на
территории  Калачевского  муниципального  района
Волгоградской области

4. Анализ  кадрового  обеспечения  психолого--
педагогических консилиумов

ежегодно,
до 01

ноября

Комитет Мониторинг  качества  услуг,  оказываемых
психолого-педагогическими консилиумами

5.

Анализ  кадрового  обеспечения  образования
обучающихся с ограниченными возможностями
здоровья,  обучающихся  с  умственной
отсталостью (интеллектуальными нарушениями)
в  соответствии  с  федеральными
государственными  образовательными
стандартами

ежегодно,
до 01

ноября

Комитет Мониторинг  качества  оказываемых  услуг  по
психолого-педагогическому  сопровождению
обучающихся  с  ограниченными  возможностями
здоровья,  обучающихся  с  умственной  отсталостью
(интеллектуальными нарушениями) при реализации
федеральных  государственных  образовательных
стандартов

6.

Организация  работы по  обеспечению оказания
логопедической  помощи  обучающимся  в
организациях,  осуществляющих
образовательную деятельность

2020-2025
годы

ДОУ, ОУ Обеспечение  своевременного  выявления  и
последующей  коррекции  речевых  нарушений
обучающихся;  оказания  логопедической  помощи
обучающимся, имеющим нарушения устной и (или)
письменной  речи  и  трудности  в  освоении  ими
основных  общеобразовательных  программ  (в  том
числе  адаптированных);  организации
пропедевтической  логопедической  работы  с
обучающимися  по предупреждению возникновения
возможных  нарушений  в  развитии  речи;
консультирования  участников  образовательных
отношений по вопросам организации и содержания
логопедической работы с обучающимися



7.

Развитие и модернизация инфраструктуры 
психолого-педагогического сопровождения, в 
том числе развития вариативных форм 
психолого-педагогической помощи детям 
раннего возраста, обучающимся и их родителям 
(консультационные пункты,  лекотеки и т.п.)

2021-2025
годы

Комитет,
ДОУ, ОУ

Создана сеть структурных подразделений, 
реализующих программы ранней коррекционно--
развивающей помощи детям - инвалидам, детям с 
ограниченными возможностями здоровья

8.
Оказание  услуг  психолого-педагогической,
методической  и  консультативной  помощи
родителям в вопросах образования и воспитания
детей

2020-2025
годы ДОУ,ОУ

Создание  условий  для  повышения  компетентности
родителей обучающихся  в  вопросах образования  и
воспитания, в том числе для раннего развития детей
в возрасте до трех лет, путем предоставления услуг
психолого-педагогической, методической и
консультативной  помощи  родителям  (законным
представителям)  детей,  а  также  гражданам,
желающим  принять  на  воспитание  в  свои  семьи
детей, оставшихся без попечения родителей.

III. Совершенствование кадрового потенциала
в сфере психолого-педагогической помощи  обучающимся

9.

   Повышение  квалификации руководителей  и
педагогических  работников  образовательных
организаций 2021-2025

годы
ДОУ, ОУ

Сформирована  система  непрерывного
профессионального  повышения  квалификации
специалистов  психолого-педагогического
сопровождения  обучающихся  и  детей  ранней
возраста  (реализация  сетевых  форм  и  модульных
программ  повышения  квалификации  с
возможностью  обучения  по  индивидуальной
образовательной  программе,  организация
дополнительного профессионального образования в
форме стажировки на базе ресурсных центров и др.)

10. Обеспечение  обмена  опытом  региональных
ресурсных центров инклюзивного образования,
в том числе комплексного сопровождения детей
с  тяжелыми  множественными  и  нарушениями
развития,  расстройствами  аутистического
спектра,  тяжелыми нарушениями речи,  зрения,
слуха, региональных ресурсных центров ранней
помощи,  предпрофессиональной  подготовки
детей-инвалидов,  активной  поддержке
родителей детей-инвалидов

2021-2025
годы

ДОУ, ОУ Проведение  конференций,  семинаров  и  т.п.,
направленных  на  обмен  опытом  в  Калачевском
муниципальном районе Волгоградской области



VI. Информационное обеспечение деятельности Службы

11. Создание информационных сервисов для 
родителей и обучающихся на базе ДОУ, ОУ

2022-2023 
годы

Комитет, ДОУ, ОУ Возможность дистанционного получения 
психологической консультации для родителей и 
обучающихся при помощи интернет – ресурсов

12. Привлечение средств массовой информации к 
популяризации деятельности Службы

2021-2025 
годы

Комитет, ДОУ, ОУ Популяризация деятельности Службы; обеспечение 
доступности качественной психолого-
педагогической помощи посредством средств 
массовой информации, интернет-ресурсов

Приложение



к приказу комитета по образованию 
и молодежной политике

администрации Калачевского
 муниципального района 

Волгоградской области 
от 20.12.2021 № 505 

Информация  о количестве оказываемых услуг психолого-педагогической, методической и консультационной помощи 
родителям (законным представителям), имеющих детей,  в том  числе детей в возрасте от 0 до 3 лет, 

в Калачевском муниципальном районе Волгоградской области
                                                                                                                                                                                                                                                                              Форма 1 

№ п/п Наименование
ДОУ и ОУ

Фактическое количество оказываемых услуг в 2021 г. единиц (с нарастанием)

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь

1.       ДОУ

2.       ОУ

Сводный отчет по оказанию услуг психолого-педагогической, методической и консультативной помощи родителям (законным представителям), имеющих детей, в том числе детей в
возрасте от 0 до трех лет Калачевский муниципальный район Волгоградской области 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        Форма 2

№
п/п

Отчетный
период

(ежемесячно)

Количество
оказанных

услуг за
отчетный

период

Категория семей,
родители которых

получили
консультацию

(количество семей)

Категория детей, родители которых получили консультацию (число детей) Количество
родителей,

удовлетворенных
качеством

полученных услуги
полная  неполная дети от 0

до 3 лет
дети от 3
до 7 лет

дети от 7
до 18 лет

дети,
находящ
иеся на

семейном
обучении

дети с
инвалидн

остью,
дети с
ОВЗ

дети,
имеющие

проблемы в
обучении

дети,
имеющие

нарушения в
поведении

   1.
ДОУ- 
декабрь 2021

   2.
ОУ - декабрь 
2021




